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Qéllimi dhe pérmbajtja e kartés sé auditimit té brendshém

2017

Karta e Auditimit t&¢ Brendshém pércakton statusin organizativ té Njésisé,
qéllimin, misionin, objektivat e punés, pérgjegjshmériné dhe pérgjegjésing,
autoritetin dhe integritetin e Njésisé sé Auditimit t&¢ Brendshém né sektorin
publik, veprimtaria e té cilave &shté subjekt i Ligjit pér Auditimin e Brendshém

né Shqiperi.

Né respektim té kérkesés té pércaktuar né pika 2.1 “Karta e auditimit té
brendshém” té¢ Kapitullit I1- t¢ Manualit té Auditimit t€¢ Brendshém, ¢do njési e
Auditimit té¢ Brendshém duhet té keté Kartén e saj t&¢ Auditimit t€ Brendshém.

Hartimi i saj éshté bazuar né:

v' Ligjin nr 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né& sektorin

publik™.
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v" Manualin e Auditimit te Brendshem, miratuar me Urdherin nr. 100, daté
25.10.2016 té¢ Ministrit t& Financave “Pér Miratimin ¢ Manualit t&
Auditimit té Brendshéem né& Sektorin Publik”.

Karta e Auditimit té Brendshém pérfageson njé nder dokumentet kryesore
té Njesise s¢ Auditimit té Brendshém.

QELLIMI

Qéllimi kryesor i auditit t& brendshém &shté t& Japé€ siguri objektive, t& pavarur
dhe aktivitet késhillimor, i projektuar pér t& shtuar vlerén dhe pérmirésuar
veprimet e subjektit publik. Ai ndihmon subjektin t& pérmbushé objektivat duke
pérdorur ményrén mé té miré sistematike dhe t& disiplinuar qé ka pér géllim
vlerésimin dhe pérmirésimin e efektivitetit t& menaxhimit té rriskut, proceset e
kontrollit dhe administrimit.

Auditi i brendshém duhet t& asistojé t& gjitha nivelet e menaxhimit né kryerjen
efektive t& pérgjegjésive té tyre me ané té analizave té pavarura, vlerésimeve,
késhillimeve e rekomandimeve lidhur me veprimet e ekzaminuara.

Veprimtaria e Auditimit t& Bren;ishém ka per gellim:

v Té ndihmojé subjektet e sektorit publik pér t& qené t& pérgjegjshém ndaj
publikut, duke vlerésuar zbatimin e ligjit, rregulloreve dhe kontrolleve t&
vendosura, si dhe duke siguruar dobing, frytshméring dhe kursimin e
veprimeve;

v Té€ japé siguri objektive tek organet mbikéqyrése/titullarét, mbi saktésiné
dhe besueshméring e raporteve financiare dhe raporteve t€ performanceés,
t€ pérgatitura nga strukturat ¢ menaxhimit;

v Té ndihmojé menaxhimin e sektorit publik né arritjen e qéllimeve dhe
objektivave té& tyre, duke pérmirésuar sistemet dhe shérbimet e njésisé;

v' Té minimizojé mundésité pér mashtrim, shpérdorim dhe abuzim: dhe

v' T& ndihmojé punonjésit né pérmirésimin e performancés sé pérgjithshme
t€ punés dhe né zbatimin e kontrolleve t& vendosura.
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MISIONI

Né pajtim me géllimet e subjektit, misioni i Njésisé s¢ Auditimit t&¢ Brendshém
éshté:

e Te jape siguri objektive dhe t& pavarur si dhe shérbime konsulence, i
krijuar qé té shtojé vlerén dhe té pérmirésojé funksionimin e organizates.

e Te ndihmoje organizaten per t& pérmbushur objektivat e veta duke ofruar
njé trajtim sistematik dhe té disiplinuar, pér vlerésimin dhe pérmirésimin
e efektivitetit t€¢ proceseve t& menaxhimit t&€ riskut, kontrollit dhe
geverisjes.

e Té shtojé vlerén dhe performacén e veprimeve té subjektit, duke siguruar
cilési dhe duke kryer auditime e shérbime késhillimore me kosto té
reduktuara

o T& sjellé pérfitime né eficensén operacionale, kontrolle té brendshme t&
forta dhe politika té pérmirésuara.

Pér té realizuar kété mision, auditimi i brendshém bazohet mbi njé strategji t&
vlerésimit té rriskut duke kryer auditime dhe paraqet raporte t&€ pavarura pér
efektivitetin e kontrolleve té menaxhimit dhe performancén operacionale t&
subjektit té audituar.

N

OBJEKTI I PUNES

Objektivi primar i auditimit t€¢ brendshém éshté t€ asistojé menaxhimin e
subjektit né realizimin efektiv té pérgjegjésive té tij. N& két€ ményré njésia e
auditimit te brendshém i furnizon ato me analiza, rekomandime, késhilla dhe
informacion lidhur me aktvitetet e shqyrtuara.

Objekti i punés sé¢ Auditimit té Brendshém éshté qé té pércaktojé nése rrjeti i
Njésisé pér proceset e menaxhimit t& rrezikut, kontrollit dhe geverisjes si¢ jané
hartuar dhe paragitur nga menaxhimi, éshté adekuat dhe funksionon né até
ményré saq€ garanton se:
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risqet identifikohen dhe menaxhohen né ményrén e duhur.

ndérveprimi me grupet e ndryshme & geverisjes ndodh sipas nevojés dhe
me efektivitet:

informacioni kryesor financiar, menaxherial dhe operacional &shté i sakté,
I besueshém dhe né kohé:

veprimet e punonjésve jané né pérputhje me politikat, standardet.
procedurat dhe ligjet e rregulloret e zbatueshme:

burimet sigurohen me ekonomi, pérdoren me eficencé dhe mbrohen né
ményré té pérshtatshme:

realizohen programet, planet dhe objektivat:

cilésia dhe pérmirésimi i vazhdueshém jané integruar né procesin e
kontrollit t& brendshém:

¢Eshtjet e réndésishme legjislative ose rregullatore q& kané ndikim né
njési jané pranuar dhe adresuar si¢ duhet.

Veprimtaria e auditimit t& brendshém né sektorin publik synon:

a)

mbéshtetjen e njésisé publike pér t& arritur géllimet e saj, duke:
ndihmuar titullarin t¢ identifikojé dhe t& vlerésojé risqet né njésiné
publike;
vlerésuar pérshtatshmériné dhe efektivitetin e sistemeve, t& strukturave, té
vendimeve, t&€ procedurave e t& kontrolleve, pra, sistemin ¢ menaxhimit
financiar dhe kontrollit, né pérgjithési, duke u fokusuar kryesisht n&:
% identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i
njésisé publike:
% pérputhshméring e akteve t& brendshme dhe té kontratave me
legjislacionin:
% besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe
operacional:
% kryerjen e veprimtarive me ekonomi, efektivitet dhe efigencé;
% ruajtjen e aseteve dhe t& informacionit;
% pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e qéllimeve;

dhéné rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarive t& njésive publike;
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b) mbéshtetjen e angazhimeve/kryerjen e detyrave té vecanta t& auditimit

pér_dhénien e shérbimeve té sigurisé ose té shérbimeve té

konsulencés;

¢) mbéshtetjen e njé angazhimi auditimi pér shérbimet e sigurisé, qé
nénkupton dhénien e njé vlerésimi objektiv pér té dhénat nga audituesi i
brendshém, me géllim gé& ai té japé njé opinion ose pérfundim té pavarur pér njé
proces, njé sistem ose njé& ¢éshtje tjetér g€ mbulohet nga auditimi.

Objektivat dhe objekti per cdo angazhim/detyré auditimi pér_shérbimet e

sigurisé pércaktohet nga drejtuesi 1 auditimit t&€ brendshém. Njé
angazhim/detyré auditimi kalon népér kéto faza:

e planifikimin;

e Kkryerjen e kontrolleve;

e raportimin dhe ndjekjen e veprimtarive pasuese pér té monitoruar

zbatimin e rekomandimeve té béra.

Njé angazhim/detyré auditimi pér shérbime konsultimi ka pér qéllim té shtojé

vlerén dhe té pérmirésojé geverisjen e njésisé publike, menaxhimin e riskut dhe
proceset e kontrollit, pa gené e nevojshme qé audituesi i brendshém té marré
pérsipér pérgjegjési menaxheriale. Njé angazhim auditimi pér shérbime
konsultimi b&het me nismén e titullarit t€ njésisé publike. Objekti dhe objektivat
e ¢do detyre pércaktohen nga programi i auditimit.

Puna e Auditimit t&¢ Brendshém pérfshin dhe drejtimet e meposhteme:

» Identifikimin dhe vler&simin e riskut dhe rekomandon pér pérmirésimin e
sistemeve t€ menaxhimit té riskut:

» Vlerésimin e kontrolleve g€ trajtojné riskun:

» Nxitjen e kontrolleve efektive dhe efigente, dhe nismat pér pérmirésim té

vazhdueshém:
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» Vlerésimin dhe pasqyrimin e procesit qé siguron besueshméri dhe integritet
té informacionit financiar dhe operaciRekomandimin e pérmirésimit té
kontrolleve né ndihmé té procesit té qeverisjes pér:

v Promovimin e etikés dhe vlerave t& duhura pér organizatén;

v" Sigurimin e menaxhimit efektiv té performancés dhe pérgjegjshmérisé sé
njésisé: dhe

v Komunikimin efektiv pér risqet dhe kontrollet né fushat pérkatése t&

njésise.

NATYRA E AUDITIT TE BRENDSHEM

Auditimi i brendshém é&shté njé funksion i pavarur vlerésimi i krijuar brenda
subjektit pér té vlerésuar dhe pércaktuar né se:

e Pér operacionet e ndryshme dhe sistemet e kontrollit jané ndjekur politika

dhe procedura té pranueshme.

e Né se jané pranuar kérkesat legjislative dhe té standarteve té pranuara

e Ng se burimet jané pérdorur me eficensé dhe ekonomi.

e N¢ se objektivat e planifikuara jané pérmbushur efektivisht

e N¢é se éshté pérftuar dhe pérdorur drejt né vendimarrje informacion

financiar I besueshém

FUSHA E AUDITIT TE BRENDSHEM.

Fusha e zbatimit té veprimtarise s¢ auditimit t& brendshém é&shté :

v né té gjitha institucionet e sektorit publik, veprimtaria e t& cilave mbéshtetet
né pronén publike (shtetérore) e gé, gjaté funksionimit, pérdorin fonde nga
Buxheti i Shtetit ose nga organizmat ndérkombétaré, apo fonde té pérfituara
né formé bashkéfinancimi.

v'ne te gjitha institucionet e geverisjes gendrore, organet e pushtetit vendor,

institucionet e tjera qendrore dhe vendore, qé kryejné funksione publike,
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institucionet e pavarura e shoqérité tregtare, apo t& ¢do forme tjetér, pérfshiré
ato financiare, ku kapitali shtetéror &shté mbi 50 pér gind.

v kryerja e auditimit t& brendshém t& t& gjitha strukturave, programeve,
veprimtarive dhe proceseve, si dhe té njésive shpenzuese té nivelit mé t& ulét
brenda njésisé publike, pérfshiré edhe auditimin e njésive q¢ shpenzojné
burimet e Bashkimit Europian. Auditimi i brendshém nuk mund t& jeté
subjekt i ndonjé kufizimi brenda subjektit publik t& audituar. Shtrirja dhe
frekuenca e auditimeve t& brendshme do t& varet nga rrethana t€ ndryshme si;

* Rezultatet e audimeve té kryera mé paré.
* Rrisqet relative té lidhura me efektivitetin
* Materialitetin dhe pérshtashméring e sistemit t& kontrollit brendshém

* Burimet né dispozicion té njésisé s¢ auditit brendshém.

STRUKTURA E AUDITIT TE BRENDSHEM
Struktura dhe niveli i tij percaktohen nga menaxhimi, ku Kjo strukture duhet te
kete si pavaresi funksionale dhe pavaresi organizative.

Pavaresia Funksionale nenkupton qe, struktura e auditimit te jete i pavarur né

planifikimin, kryerjen dhe raportimin e rezultateve dhe rekomandimet e
auditimit nga subjekti q& auditohet.

Pavarésia_Organizative nenkupton qe, struktura e auditimit eshte pjesé e

strukturave t&€ menaxhimit dhe jo e strukturave operacionale té njésisé. Kjo njesi
raporton direkt tek titullari i subjektit publik i cili &shté niveli mé i larté i
drejtimit né organizatén qé auditohet.

PERGJEGJSHMERIA

Drejtori Ekzekutiv i Auditimit, né pérmbushjen e detyrave t& veta, &éshté

pérgjegjés pérpara menaxhimit:

* & jap€ vlerésime vjetore mbi pérshtatshméring dhe efektivitetin e kontrollit t&
brendshém dhe menaxhimit t& riskut né& Njési dhe pér objektin e dokumentuar
t€ punés audituese.
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e t& raportojé rregullisht pér dobésité kryesore t&€ identifikuara nga auditimi, sé
bashku me rekomandime pér pérmirésimin e mjedisit t&¢ kontrollit té
brendshém.

e t& informojé periodikisht menaxhimin e lart¢ mbi gjendjen dhe rezultatet ¢
planit vjetor t€ auditimit dhe mjaftueshmériné e burimeve té departamentit.

e t&¢ koordinojé¢ dhe mbikéqyré funksionet e tjera té kontrollit dhe ato
monitoruese (menaxhimin e riskut, pérputhshméring, siguring, ligjshméring,
etikén, mjedisin, auditimin e jashtém).

PAVARESIA

Funksioni i auditit te brendshém ka status t& pavarur brenda subjektit né dhénien

e opinioneve dhe rekomandimeve. Pér té realizuar pavarésiné strukturat e auditit

te brendshém duhet:

e T& ushtrojné né ményré té pavarur funksionin e auditimit, pa 1&né hapésiré pér
ndérhyrje nga kolegét, mbikqyrésit, drejtuesit e njésisé sé auditimit apo pala e
audituar, me pérjashtim t& marrédhénieve té ndérsjellta t& késhillimit.

e Te kryejne misionin e tij ne menyre te pavarur qe ne planifikimin, kryerjen
dhe raportimin e rezultateve dhe rekomandimet e auditimit nga subjekti qé
auditohet. Kryerja e auditimit duhet té zhvillohet sipas kuadrit ligjor e
rregullator dhe Standardeve té propozuara nga Njésia Qendrore e
Harmonizimit dhe té miratuar nga Ministri i Financave dhe nuk i nénshtrohet
asnjé ndikimi tjetér nga individé me autoritet, qofshin kéta brenda apo jashté
njésisé.

e Te japin gjykime te paaneshme dhe te drejteperdrejta ge jane me rendesi
thelbesore per zhvillimin e duhur te angazhimeve te auditimit te brendshem.

o T& jené funksionalisht pérgjegjés mbi baza té pérheréshme.

e T& mos kené fuqi, pushtet ekzekutiv apo menaxherial, autoritet, funksione apo
detyra perve¢ atyre q€ lidhen me menaxhimin e funksionit té auditit té

brendshém.
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e Té mos jené pérgjegjés pér zhvillimin apo implementimin e detajuar t&
sistemeve té reja por mund té japin késhillime para dhe pas zhvillimeve te
tilla.

e Te mos angazhohet ne detyra té tjera brenda organizatés té cilat nuk lidhen
me funksionimin e Auditimit t&¢ Brendshém. Ato jané pjesé e strukturave té

menaxhimit dhe jo e strukturave operacionale té njésisg.

PERGJEGJESIA
Drejtuesi dhe Stafi i Njesise se Auditimit te Brendshem kané kéto pérgjegjési:

e t& hartojné njé plan vjetor fleksibél pér auditimin e brendshém, duke pérdorur
metodologjiné adekuate t¢ bazuar né risk, pérfshiré ¢farédo shqetésimi pér
risk ose kontroll t& identifikuar nga menaxhimi dhe t’ia dorézojé kété plan pér
t'u pranuar e miratuar nga menaxhimi, Titullari i Institucionit.

e t& zbatojé planin vjetor t& auditimit si¢ éshté miratuar dhe, me kérkesé, edhe
ndonjé detyré ose projekt té posagém té kérkuar nga menaxhimi.

e t¢ mbajé staf auditues me nivel profesional dhe me njohuri t& mjaftueshme,
aftési, pérvojé dhe certifikime profesionale né pérmbushje me kérkesat e késaj
Karte.

o t& ndértojé programin e sigurimit t& cilésisé me anén e té cilit Drejtuesi i
Njesise se Auditimit te Brendshem siguron funksionimin e veprimtaris¢ sé
Auditimit t€ Brendshém.

e t& kryejé shérbime konsulence, pértej shérbimeve t& Auditimit t&¢ Brendshém
pér dhénien e sigurisé, té asistojé menaxhimin né arritjen e objektivave.

e & pércaktojé dhe vlerésojé funksionet e réndésishme t€ proceseve,
operacioneve dhe proceset e kontrollit te brendshem g€ jané t€ reja ose né
zhvillim e sipér dhe / ose zgjerimin e tyre.

e pérgatitja e raportimeve periodike dhe vjetore pér menaxhimin/Titullarin e
Institucionit mbi rezultatet e veprimtarisé s€ auditimit dhe tendencat e lindura
si dhe praktikat e suksesshme né Auditimin e Brendshém. Raportimi i
gjetjeve, pérfundimeve dhe rekomandimeve qé rezultojné nga veprimtarité
audituese, si dhe dhénia e informacionit pér Njésiné Qendrore té
Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém.

e & asistojé né investigimin e veprimtarive t& réndésishme brenda njésis¢ té
dyshuara pér mashtrim dhe t& njoftojé menaxhimin pér rezultatet.
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e & merret né konsideraté objekti i punés s& rregullatoréve dhe audituesve t&
jashtém si té shihet e pérshtatshme, pér géllim & ofrimit t&¢ mbulimit optimal
t& njésisé me auditim me njé kosto té pérgjithshme t& arsyeshme.

Pérgjegjésité e audituesve jané:

v’ T& njohin, respektojné dhe ushtrojné veprimtaring né pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore, né fuqi dhe me standardet e auditimit té brendshém
né sektorin publik.

v’ Té ushtrojné funksionet e tyre né ményr€ objektive, me profesionalizém
dhe né pérputhje me pércaktimet e kétij ligji, sipas normave dhe procedurave &
vecanta té veprimtarisé sé auditimit t& brendshém né sektorin publik.

v Té veprojné né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Kodin ¢ Etikés
dhe rregullat pér konfidencialitetin pér audituesin, t€ cilat miratohet nga Ministri
i Financave, dhe firmosen nga secili auditues;

v Té kryejné auditime né ményré€ t€ pavarur, nga piképamja profesionale,
duke u udh&hequr nga interesi publik, pér t& forcuar besimin né ndershméring,
paanésiné dhe efektivitetin e shérbimit;

v’ T& ushtrojné veprimtaringé n& pérputhje me planin vjetor, t€ miratuar,
me pérjashtim t& rasteve kur jan¢ miratuar ndryshime t& parashikuara nga
titullari;

v T’i propozojné drejtuesit t& njésisé s& auditimit dhe, népérmjet tij,
drejtuesit té subjektit, pezullimin, deri né shqyrtimin nga organi pérkatés, t€
veprimeve té kundraligishme, t& cilat démtojné réndé interesat e subjektit
dhe/ose jané té arsyetuara e pérbéjné vepér penale;

v T'i japin rekomandime subjektit t& audituar pér ndregjen e
parregullsive, pér masat q¢ duhen ndérmarré n€ rastet e konstatimit t& démeve,
ekonomike dhe financiare, pér zhdémtimin e tyre, si dhe té b&jné propozime, &
cilat synojné té& ulin mundésiné e pérséritjes sé kétyre rasteve né té ardhmen;

v Té mos b&né publike asnjé t& dhén€, fakt apo rast tC gjetur gjaté
kryerjes s& auditimit apo t& lidhur me t&, si dhe t& ruajtiné dokumentet pér ¢do
veprimtari auditimi t€ kryer, bazuar né& detyrimet, q€ rrjedhin nga ligjet né fuqi
pér té drejtat e pérdorimit dhe t€ arkivimit t& informacionit zyrtar;

v Té pérditésojné rregullisht njohurité dhe aftésité e tyre profesionale, né
ményré qé t'i pérdorin ato me efikasitet dhe pér t€ garantuar cilésiné e shérbimit.

Njésité e auditimit t& brendshém dhe auditet jané pérgjegjése pér:
e Zhvillimin dhe implementimin ¢ metodave dhe procedurave t€ auditit né

pérputhje me standartet pérkatése.
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Hartimin dhe realizimin e ploté t& njé programi auditimi pér vlerésimin
dhe auditimin e veprimtarisé sé subjektit né ményré té till¢ q¢ t& mbulohet
gjithé fusha e subjektit publik.

Ekzaminimin e efektivitetit t&¢ t& gjitha niveleve t€ menaxhimit né
jurldiksionin e organizatés dhe pajtueshméring e tyre me procedurat dhe
politikat e vendosura.

Rekomandimin pér pérmirésimin e sistemeve té kontrollit t& brendshém
me synimin pér té ruajtur burimet, pér t&€ nxitur dhe inkurajuar
performancén e veprimeve té subjektit dhe pajtueshmériné me ligjet dhe
rregullat.

Rishikimin e procedurave dhe rregjistrimeve pér rregullsing e tyre pér té
pérmbushur objektivat e vendosura dhe vlerésimin e politikave e
programeve né lidhje me aktvitetin, si funksion i shqyrtimeve té auditit.
Autorizimin pér publikimin e raporteve pér rezultatet e ekzaminimeve té
auditit duke pérfshiré edhe rekomandimet pér pérmirésim né& pérputhje me
legjislacionin pér té drejtén e informimit.

Vlerésimin e veprimeve té ndérmarra nga menaxhimi né pérgjigje té

rekomandimeve dhe dabésive té konstatuara nga auditimi

AUTORITETI
Kryerja e auditimit €shté subjekt aprovimi nga titullari i subjektit publik dhe

drejtuesi I njésisé se auditimit. Titullari i subjektit publik miraton planet vjetore

dhe strategjike sipas ményrave té pércaktuara me ligj dhe akte nenligjore, ndérsa

drejtuesi i njésisé sé auditit t& brendshém, miraton programet e auditimit té

subjektit te audituar t& hartuara nga auditet.

Drejtuesi dhe Stafi i Njesise t& Auditimit t€ Brendshém jané té autorizuar:

o t& kené akses té pakufizuar tek té gjitha funksionet, regjistrat, pronat dhe stafi.

e t& shpérndajé burimet, té¢ vendosé frekuencat, té pérzgjedhé temat, té

pércaktojé objektin e punés dhe té aplikoj€ teknikat e kérkuara pér té realizuar

objektivat e auditimit.
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t€ marr€ asistencén e nevojshme t€ personelit né njésiné ku ata kryejné
auditimet, si dhe shérbime t& tjera té specializuara nga brenda njésisé ose

jashté saj.

Auditimi i brendshém ka autoritetin:

T€ kryeje auditime né pajtim me programin e aprovuar.

T€ ket€ akses né té gjitha periudhat e veprimtarisé sé subjektit dhe né t& gjithé
rregjistrat, dokumentat, llogarite, korespondencen, asetet fizike dhe t& dhéna
té€ tjera t&€ subjektit q& ai i ¢mon t& nevojshme pér kryerjen e procesit t&
auditimit.

T€ kérkoj¢ informacion nga cdo i punésuar i subjektit q& auditohet kur
gjykohet se njé gjé e tillé duhet pér té forcuar njé opinion mbi ndershméring
dhe pérshtatéshmériné e sistemit té kontrollit.

Geézon prioritet nga menaxhimi i té gjitha niveleve pér diskutime relevante me

¢€shtje qé lidhen me auditimin e subjektit.

Drejtuesi dhe Stafi i Njesise t& Auditimit t& Brendshém nuk jané t& autorizuar:

t& kryejné ndonjé detyré operative pér organizatén ose partnerét e saj;

t& krijojn€ ose miratojné transaksione t& llogarisé q& jané jashté njesise té
Auditimit té¢ Brendsh&m.

t& drejtojné veprimtarit¢ e punonjésve q& nuk jané punésuar nga Njesia e
Auditimit t€ Brendshém, pérvecse kur kéta punonjés jané caktuar né grupet e
auditimit sipas nevojés, ose né ndonjé ményré tietér pér té ndihmuar
Audituesit e Brendshém.

PERGJEGJESITE DHE DETYRAT E MENAXHIMIT
Titullari i Institucionit/ menaxhimi i larté &shté pérgjegjés pér:

krijimin e shérbimeve t& besueshme t& auditimit t&¢ brendshém, né pérputhje
me legjislacionin n& fuqi, si dhe garantimin e kapaciteteve t& duhura pér té
pérmbushur t& gjitha kérkesat q& parashikon ligji ne fuqi “Per Auditin e
Brendshem ne Sektorin Publik™ dhe pérdorimin e tyre me ekonomi, efektivitet
dhe efigencé;

hartimin e planit t&¢ masave pér zbatimin e rekomandimeve t& léna né
pérfundim t& procedurave t¢ auditimit nga Njésia Qendrore e Harmonizimit
pér Auditimin e Brendshém apo drejtuesi i njésisé sé auditimit t& brendshém
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né subjektet e audituara, brenda 30 ditéve nga dorézimi i raportit
pérfundimtar;

e ngritien dhe funksionimin e sistemeve efektive dhe té pérshtatshme té
menaxhimit financiar e té kontrollit dhe korrigjimin e parregullsive té
vérejtura nga auditimet e kryera, si dhe marrjen e masave té duhura ligjore,
kur kjo &shté e nevojshme.

e respektimin e kritereve té€ marrjes né puné té audituesve, té hartuara né
bashképunim me Njésiné Qendrore té¢ Harmonizimit pér Auditimin e
Brendshém.

e hartimin, implementimin dhe operimin e sistemeve té kontrollit te brendshém

dhe pérgatitjen e politikave dhe procedurave pér arritjen e objektivave. Ai
duhet t’i japé auditit te brendshém burimet e nevojshme lidhur me stafin dhe
kushtet t& tjera t€ nevojshme pér té realizuar auditime t& pavarura dhe me
cilési.

 sigurimin e burimeve pér trainimin e vazhdueshém té stafit té auditimit.

INTEGRITETI

Auditimi i brendshém duhet té adoptojé praktikat mé t& mira né plaifikimin,
kryerjen dhe raportimin e auditimeve. Ai duhet té evidentojé zhvillimet e reja qé
ndikojné punén e tyre dhe veprimtariné e subjektit.

Auditimi i brendshém &shté pergjégjés pér zbatimin e programit te auditit dhe
saktésiné e konkluzioneve, opinioneve dhe rekomandimeve té dhéna.

Auditimi i brendshém duhet té jeté i ndjeshém ndaj nevojés pér ndryshime dhe
duhet t€ luftojé veté pér kualifikimin e vazhdueshém té tijé dhe ruajtjen e

integritetit n€ kryerjen e veprimtarive té tijé.

STANDARTET E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Njesia e Auditimit te Brendshem do t& pérmbushe dhe té zbatojé:

e Standartet Ndérkombetare mbi “Praktikat Profesionale té Auditimit t&é
Brendshém *“t¢é emetuara nga Instituti i Auditoréve té Brendshém (I1A).

e Rregullat dhe procedurat per planifikimin, kryerjen, raportimin dhe ndjekjén e
rekomandimeve té lena nga auditimi, t& pércaktuara né Manualin e Auditimit
té¢ Brendshém
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* Kérkesat e Kodit té Etikés pér auditimin e brendshém dhe rregullave t&
sjelljes n€ administratén publike
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